
CADERNO 8  3QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2012

ALESSANDRA MARTINS BRAGA, no período de 22/8 a 20/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2287/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - ALTERAR o período de férias da servidora KAZUMI SHINOZAKI, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 30/10/2012, 
para gozo no período de 16/10 a 15/11/2012.
II - ALTERAR o período de férias do servidor PAULO SÉRGIO 
RODRIGUES LIMA, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 
1473/2012-MP/SGJ-TA, de 15/6/2012, de 15/10 a 13/11/2012, 
para gozo no período de 16/10 a 14/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2288/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora EDNA DE NAZARE BRITO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 1226/2012-MP/SGJ-TA, de 28/5/2012 e 
suspensas pela PORTARIA N° 1970/2012-MP/SGJ-TA, de 
31/7/2012, no período de 10/9 a 9/10/2012.
II - AUTORIZAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 135/2012-MP/SGJ-
TA, de 24/1/2012, no período de 12/9 a 11/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2289/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor FÁBIO EDSON CIRINO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o 
gozo no período de 15/10 a 13/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2290/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor EDIOBERTO SÁ DE OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2165/2012-MP/SGJ-TA, de 
20/8/2012, no período de 20 a 24/8/2012, e autorizar o gozo 
dos 5 (cinco) dias no período de 10 a 14/9/2012.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 1697/2012-MP/SGJ-TA, de 
29/6/2012, em 6/8 a 4/9/2012, a contar de 26/8/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2295/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,

R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor ADRIANO MAIA CORRÊA, Técnico 
Especializado, a participar do Evento “Odontoestética”, no 
período de 13 a 15/9/2012, nesta Capital.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES, Auxiliar de Administração, a se deslocar do município 
de Cametá a esta Capital, nos dias 27 e 28/8/2012, a fi m de 
participar do “Curso de Direito Eleitoral”, promovido pelo Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de agosto de 2012. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 2296/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor ACYR ROGÉRIO RODRIGUES DE PAIVA 
para acompanhar os devidos instrumentos abaixo relacionados, 
conforme quadro:

Ano Nº Instrumento Contratado(a) Fim

2008 045 Contrato CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA – EPP 29/09/12

2009 023 Contrato DAMOVO DO BRASIL S/A 31/05/13

2009 088 Contrato TELEMAR - NORTE LESTE S/A 26/11/12

II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos instrumentos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de agosto de 2012. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 2297/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias do servidor FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional, Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria 
nº 1876/2012-MP/SGJ-TA, de 20/7/2012, de 20/8 a 18/9/2012, 
para gozo no período de 22/8 a 20/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de agosto de 2012. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 2298/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA 
MORAES, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 1281/2012-MP/SGJ-TA, de 
29/5/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 1848/2012-MP/SGJ-
TA, de 19/7/2012, no período de 12/9 a 11/10/2012.
II - AUTORIZAR a servidora LENA VÂNIA MENDES ROCHA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 21 (vinte e um) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 574/2012-MP/SGJ-TA, 
de 28/3/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 575/2012-MP/SGJ-
TA, de 28/3/2012, no período de 29/8 a 18/9/2012.
III - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 15 (quinze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 429/2012-MP/SGJ-TA, 

de 7/3/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 679/2012-MP/SGJ-
TA, de 10/4/2012, no período de 3 a 17/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de agosto de 2012. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 2299/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RUBENS NAZARÉ CRAVEIRO DE OLIVEIRA, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 6/8 a 4/9/2012, a partir de 
28/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de agosto de 2012. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 2300/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor GEORGE AMILTON GONCALVES DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, concedidos pela Portaria nº 187/2008-MP/
SGJ-TA, de 21/1/2008, no período de 17/9 a 16/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de agosto de 2012. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2301/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER ao servidor CRISTOVAM JOSÉ DE SOUZA 
CAVALERO, Ofi cial de Serviços Auxiliares, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 3/9 a 1º/11/2012.
II - CONCEDER à servidora DINÁ RODRIGUES DE MATOS DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 20/9 a 19/10/2012.
III - CONCEDER à servidora FAVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 
22/8 a 20/9/2012.
IV- CONCEDER ao servidor WAGNER ARAGÃO SALES, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de agosto de 2012. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2325/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor JOSÉ CARLO DE ARAÚJO, Auxiliar de 
Administração, a se deslocar do município de Marabá ao Rio de 
Janeiro/RJ, no período de 26/8 a 2/9/2012, a fi m de participar da 
“IX Jornadas de Direito Processual”.
II - AUTORIZAR a servidora JANDIRA MIRANDA DA SILVA, 
Técnico, a se deslocar do distrito de Icoaraci a São Paulo/SP, no 
período de 28 a 31/8/2012, a fi m de participar do “IX Congresso 
Brasileiro de Prevenção das DST e AIDS, II Congresso Brasileiro 
de Prevenção das Hepatites Virais, VI Fórum Latino-americano 
e do Caribe em HIV/AIDS e DST, V Fórum Comunitário Latino-
americano e do Caribe em HIV/AIDS e DST”.


